
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 81 DEL 20/05/2021

OGGETTO: Interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia. Avviso Pubblico approvato con D.M. 22/03/2021.
Approvazione del progetto definitivo ai fini della Candidatura dell`Asilo nido comunale.

L’anno 2021,  il giorno  20 del mese di  maggio alle ore  20:05 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 95 del 20/05/2021
SETTORE PROPONENTE

4° Settore: SERVIZI TECNICI
SERVIZIO Istruttore

Luca Migliaccio

OGGETTO

Interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia. Avviso 
Pubblico approvato con D.M. 22/03/2021. Approvazione del progetto definitivo ai fini della 
Candidatura dell`Asilo nido comunale.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 20/05/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 20/05/2021 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 20/05/2021 ORE 20:05 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia. Avviso 
Pubblico approvato con D.M. 22/03/2021. Approvazione del progetto definitivo ai fini della Candidatura
dell`Asilo nido comunale.

PREMESSO che:

• L'art.  1,  commi  59-61,  della  L.  27/12/2019,  n.  160  (Legge  di  bilancio  2020)  prevede  il 
finanziamento  degli  interventi  relativi  ad  opere  pubbliche di  messa  in  sicurezza, 
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 
asili nido e scuole dell’infanzia;

• Il fondo è finalizzato, in particolare, ai seguenti interventi:

➢ progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido, 
scuole  dell’infanzia  e  centri  polifunzionali  per  i  servizi  alla  famiglia,  con  priorità  per  le 
strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di 
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

➢ progetti  volti  alla  riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati, 
con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati 
all’attivazione di servizi integrativi che concorrano all’educazione dei bambini e soddisfino i 
bisogni  delle  famiglie  in  modo  flessibile  e  diversificato  sotto  il  profilo  strutturale  ed 
organizzativo;

• Il D.P.C.M. 30/12/2020 (G.U. del 18/03/2021, n. 67) ha definito, in prima applicazione e in via 
sperimentale  per  il  quinquennio  2021-2025,  le  modalità  e  le  procedure  di  presentazione  delle 
richieste  di contributo per i suddetti  progetti,  i  criteri  di riparto e le modalità  di utilizzo delle 
risorse;

• Il  D.M.  22/03/2021  ha  approvato  l'avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  richieste  di 
contributo;

• La somma complessiva di euro 700 milioni, iscritta contabilmente nel bilancio del Ministero dell
段nterno e stanziata per il quinquennio 2021-2025, risulta così ripartita:

➢ euro 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 
asili nido;

➢ euro 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 
scuole dell’infanzia;

➢ euro 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 
centri polifunzionali per servizi alla famiglia;

➢ euro  140  milioni  per  la  riconversione  di  spazi  delle  scuole  dell’infanzia  attualmente 
inutilizzati;

• Il  contributo  massimo  erogabile  per  ciascun  progetto  candidato  non  può  superare  la  somma 
complessiva di 3 milioni di euro;

• Sono ammesse le candidature degli enti locali per i seguenti interventi:

➢ costruzione,  ristrutturazione,  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  di  asili  nido,  scuole 
dell’infanzia e centri polifunzionali per la famiglia;

➢ riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati per realizzare: centri 



destinati a servizi integrativi per l’infanzia; centri polifunzionali per la famiglia.

• Gli enti locali interessati devono far pervenire la propria candidatura, utilizzando esclusivamente 
la piattaforma informativa del Ministero dell’istruzione, nell’apposita pagina dedicata all’edilizia 
scolastica del sito internet del Ministero dell’istruzione al seguente link: https://www.istruzione.it/
edilizia_scolastica/asili-nido-e-centri-polifu... entro  e  non  oltre  il  21/05/2021.  Il  portale  per 
l’inserimento dei dati sarà accessibile dalle ore 10.00 del 24/03/2021 e fino alle ore 15.00 del 
giorno 21/05/2021;

DATO ATTO che:
• l’A.C.  intende  presentare  candidatura  al  Finanziamento  di  che  trattasi,  per  realizzare  gli: 

“Interventi di adeguamento sismico e riqualificazione degli spazi esterni dell’asilo nido in 
Via Tenente Sabato, Galatone”,  coerenti  con le finalità  di cui all'art.  1 dell'Avviso Pubblico 
anzidetto e con il punto 1) dell'art. 3 dell'Avviso medesimo;

• l'Ufficio ha predisposto il progetto di livello definitivo, costituito dai seguenti elaborati:
GENERALE 

GEN A Relazione generale 
GEN B Elenco prezzi unitari 
GEN C Computo metrico estimativo e Quadro economico generale 
GEN D Piano di sicurezza 

ARCHITETTONICO 

Arch B2.1 Relazione tecnica illustrativa dell’intervento 
Arch B2.2 Planimetria catastale 
Arch B2.3 Planimetria generale quotata 
Arch B2.4 Piante 

Arch B2.4.1 Stato di fatto 
Arch B2.4.2 Stato di progetto 

Arch B2.5 Prospetti e sezioni 
Arch B2.5.1 Stato di fatto 
Arch B2.5.2 Stato di progetto 

STRUTTURE 

Str B2.6 Relazione di calcolo 
Str B2.7 Tabulati di calcolo 
Str B2.8 

Str B2.8a Strutturale Stato di Fatto 
Str B2.8b Esecutivi e particolari costruttivi Interventi di Adeguamento Sismico 

Str B2.9 Calcoli e interventi su strutture secondarie (solai) 
Str B2.10 Relazione sui materiali 
Str B2.11 Risultati Analisi Non lineare – Curve di Capacità Pushover 
Str B2.12 Scheda di Vulnerabilità sismica Stato di Fatto – Stato d Progetto 
SpB 2.13 Relazione geologica e modellazione sismica del sito 
SpB 2.14 Relazione geotecnica 

MIGLIRAMENTO ENERGETICO 

Term C1 Calcolo termico 
Term C2 Stratigrafie 
Term C3 Verifica condensa 
Term C4 Relazione tecnica (ex legge 10)

VISTI gli elaborati di progetto definitivo innanzi elencati, redatti  dall'ing. Rocco Alessandro Verona e 
dall'arch.  i.  Ilaria  Rosa  Gatto  (dipendenti  dell'ente),  necessari  per  proporre  la  candidatura  all'Avviso 
Pubblico richiamato; 

DATO ATTO che il progetto risponde alle esigenze dell'Amministrazione, per la ristrutturazione, messa 
in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'Asilo  Nido comunale  e  che  risulta  coerente  con le  caratteristiche 
indicate nell'Avviso in quanto si trova dislocato al solo piano terra ed il progetto mira a porre in essere le  
condizioni per garantire l’adattabilità della struttura socio-educativa ai soggetti con diversa abilità, ovvero 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/asili-nido-e-centri-polifunzionali.shtml
https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/asili-nido-e-centri-polifunzionali.shtml


a garantire l’accessibilità ai soggetti portatori di handicap agli spazi comuni interni all’edificio scolastico; 
gli  spazi  sono progettati  con i  necessari  accorgimenti  architettonici  e  di  arredo atti  a  prevenire  e ad 
escludere situazioni di pericolo per i bambini, adolescenti e genitori accompagnatori;

DATO ATTO che  il  progetto  definitivo  individua,  tra  più  soluzioni,  quella  che  presenta  il  miglior 
rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da  soddisfare  e 
prestazioni da fornire, ai sensi dell’art.23 comma 5 del D.lgs. n.50/2016;

VISTO, altresì, il  quadro economico dell’intervento,  che qui appresso si riporta,  in cui è indicato un 
importo complessivo pari a Euro € 1.015.260,68:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A. SOMME A BASE D'APPALTO

A.1 IMPORTO A BASE DI GARA

A.1.1 Lavori a corpo (al netto degli oneri di sicurezza diretti) 700.000,00 €

A.1.3 Oneri per la Sicurezza (inclusi costi misure contenimento Covid) 21.000,00 €

TOTALE PARZIALE QUADRO A 721.000,00 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 SPESE TECNICHE

B.1.1 INDAGINI

Iindagini geologiche 1.000,00 €

analisi di laboratorio 2.000,00 €

analisi specialistiche 1.000,00 €

TOTALE SPESE INDAGINI E ANALISI € 4.000,00

B.1.2 RILIEVI, PROGETTAZIONE, D.L., COLLAUDO

Rilievi

Progettazione di livello esecutivo € 12.620,98

Direzione Lavori e contabilità € 20.918,89

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione € 5.048,39

Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione € 12.620,98

Responsabile dei Lavori

Consulenze per progettazione

Collaudo Statico € 10.000,00

Collaudo Tecnico amministrativo € 5.500,00

TOTALE SPESE RILIEVI, PROGETTAZIONE, D.L. E COLLAUDI € 66.709,24

B.2 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

B.3 IMPREVISTI, ACCANTONAMENTI, SPESE GENERALI

Imprevisti € 12.000,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 14.000,00

oneri di verifica del progetto art. 26 D.lgs. 50/2016 € 8.500,00



Spese per Commissioni giudicatrici IVA inclusa € 6.000,00

Spese per pubblicità della gara e notifiche € 3.000,00

Consulenze specialistiche

Attività di supporto al RUP € 3.500,00

TOTALE IMPREVISTI, ACCANTONAMENTI, SPESE GENERALI € 47.000,00

B.4 IVA ED ONERI

IVA su Lavori 158.620,00

Oneri previdenziali 2.668,37

IVA su Spese Tecniche 15263,07411

TOTALE IVA ED ONERI € 176.551,44

TOTALE PARZIALE QUADRO B 294.260,68

TOTALE GENERALE PROGETTO (IVA INCLUSA) € 1.015.260,68

VISTO che il progetto definitivo è stato sottoposto a verifica da parte del R.U.P. (ing. Luca Migliaccio)  
in contraddittorio con i progettisti, ai sensi del vigente D.lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO  che l’approvazione del progetto definitivo consente la candidatura al citato Avviso 
Pubblicoe;

RITENUTO necessario  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  inerenti  gli  “Interventi  di 
adeguamento sismico e riqualificazione degli spazi esterni dell’asilo nido in Via Tenente Sabato, 
Galatone” da  candidare  al  finanziamento  di  cui  all'Avviso  Pubblico  anzidetto,  avente  importo 
complessivo pari ad Euro € 1.015.260,68, riveniente dal quadro economico redatto dai progettisti incaricati;

LETTE le relazioni ed esaminati gli atti ritenuti meritevoli di approvazione;

DATO  ATTO che  si  dovrà  procedere  all’adeguamento  del  “Programma  Triennale  Lavori  Pubblici 
triennio 2021-2023” inserendo il presente intervento con previsione di realizzazione nell’annualità 2021;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTI gli atti d’Ufficio;

per quanto contenuto in premessa,
DELIBERA

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. APPROVARE – ai fini della partecipazione al Bando Pubblico di cui in premessa – il progetto 
definitivo dei lavori inerenti  gli “Interventi di adeguamento sismico e riqualificazione degli 
spazi  esterni  dell’asilo  nido  in  Via  Tenente  Sabato,  Galatone”, redatto  dall'ing.  Rocco 
Alessandro Verona e dall'arch. i. Ilaria Rosa Gatto (dipendenti dell'ente), costituito dagli elaborati 
e  dal  quadro  economico  in  narrativa  riportati  che,  all'uopo,  qui  si  intendono  integralmente 
trascritti;

3. CANDIDARE il suddetto progetto definitivo dei lavori inerenti gli “Interventi di adeguamento 
sismico  e  riqualificazione  degli  spazi  esterni  dell’asilo  nido  in  Via  Tenente  Sabato, 
Galatone”,  secondo  le  modalità  appositamente  previste,  mediante  il  link 
https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/asili-nido-e-centri-polifunzionali.shtml; 



4. DARE ATTO che non si prevede quota di cofinanziamento a carico di questo Ente Civico;

5. INCARICARE il  Settore  LL.PP.  di  provvedere  all’adeguamento  del  “Programma  Triennale 
Lavori  Pubblici  triennio  2021-2023”  inserendo  il  presente  intervento,  con  la  prevista  somma 
d'investimento, con previsione di realizzazione nell’annualità 2021, dando atto che, anche ai fini 
della candidatura in parola, in tal senso il detto Programma è da intendersi sin da ora modificato  
ed integrato con l'intervento in parola;

6. Confermare Responsabile  del  Procedimento  l'Ing  Luca  Migliaccio  –  Responsabile  Servizio 
LL.PP.;

7. INVIARE la presente delibera al Dirigente del Settore Programmazione Economico-Finanziaria;

8. Si propone, altresì, dovendo proporre la candidatura entro domani, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, comma 4° del D.L.vo n.267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

